
segunda-feira, 26 de JaneirO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A.
Nº do Contrato: 006/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de auditoria Médica 
e Enfermagem na capital e Interior, conforme os termos do 
processo  Administrativo n° 001/2008.
Valor do Contrato Original: R$ R$2.430.888,21
Modalidade de Licitação: Pregão n° 001/2008.
Partes: IASEP E A   e  a  FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E 
CONSULTORIA MÉDICA - AUME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais  12 meses
Valor: R$ sem alterações
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 23/01/2009 a 23/01/2010
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Travessa Humaitá, 2605-Marco, 
Belém-Pará-CEP.66095-220.
Data da Publicação: 26/01/2009

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 028/2005
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
Valor do Contrato Original: R$ R$ 72.856,80
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP Nº 
02/2004 e da Ata de Registro de Preços nº 2004/02
Partes: PRODEPA x PETROBRAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor: R$ R$83.894,21
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4668 - 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC assinado em 28.11.05 e publicado 
em 07.12.05, 2º TAC assinado em 01.01.06 e publicado em 
11.01.06, 3º TAC assinado em 18.04.06 e publicado em 
27.04.06, 4º TAC assinado em 29.12.06 e publicado em 
05.01.07, 5º TAC assinado em 07.05.07 e publicado em 
16.05.07 e 6º TAC assinado em 01.01.08 e publicado em 
11.01.08
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela Nº. 1.416 2º andar 
CEP: 66.040-020 – Belém - Pará
Data da Publicação: 26/01/2009

EXTRaTO DE CONTRaTO
Nº do Contrato: 02/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2008
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Atuarial Consultoria e assessoria Empresarial Ltda.
Objeto: Elaboração de estudos técnicos Atuariais do sistema 
Previdenciário do Estado do Pará
Vigência: 16/01/2009 a 19/03/2009
Valor: R$ R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/01/2009
Ordenador Responsável: Ivana Ramos do Nascimento, em 
exercício
Endereço do Contratado: Av. Santos Dumont, 1789, Fortaleza/
CE - 60.150-160.

PORTaRia SUPRiMENTO DE FUNDOS
EXTRaTO DE PORTaRia DE SUPRiMENTO DE FUNDOS
PORTaRia Nº 016/ 2009, DE 23 DE jaNEiRO DE 2009

Servidor: Cynthia Simões Pereira Miglio de Melo
Matrícula Funcional: 57174880-1
Valor: R$2.000,00 (Dois mil reais)
09.272.1204.2861 – Modernização do RPS do Estado do Pará
33903096 – R$ 600,00 (seiscentos reais)
33903696 – R$ 700,00(setecentos reais)

33903996 – R$ 700,00 (setecentos reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento e 10 (dez) dias para prestação de contas.
ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício

PORTaRia Nº. 060/2009, DE 23 DE jaNEiRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora iVETE MENDONÇa Da CUNHa, Assessor 
Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a seu 
deslocamento ao Município do Acará, no dia 26/01/2009, 
com objetivo de reunir com a prefeitura, COFIS e Câmara dos 
Vereadores para apresentação panorâmica do Projeto PRILA  e 
discutir sobre a nova Gestão do Conselho de Fiscalização.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRaTO DE PORTaRia
PORTaRia Nº 058/2009, DE 23 DE jaNEiRO DE 2009.

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 26 a 27/01/2009
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB, com objetivo de 
fazer visita técnica para elaboração de parecer técnico a Obra 
do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto (Emendas 
Parlamentares).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano.

EXTRaTO DE PORTaRia
PORTaRia Nº 059/2008, DE 23 DE jaNEiRO DE 2009.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janau
Matrícula: 23205215-1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Terra Alta
Período: 26/01/2009
Nº. de diárias:  ½ ( meia)
Objetivo: Conduzir veiculo desta Secretaria para a  técnica da 
DIP.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
EXTRaTO DE CONTRaTO DE SERViDOR TEMPORÁRiO
Partes: SEDURB & CRISTINA FILOCREÃO DA COSTA GARCIA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO- 
ASSISTENTE SOCIAL
Data da Admissão: 15/01/2009
Vigência: 15/01/2009 a 15/07/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRaTO DE CONTRaTO DE SERViDOR TEMPORÁRiO
Partes: SEDUR & MARLENE GUIMARÃES BARBOSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
- PSICOLOGA
Data da Admissão: 15/01/2009
Vigência: 15/01/2009 a 15/07/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRaTO DE CONTRaTO DE SERViDOR TEMPORÁRiO
Partes: SEDURB & EUZIRENE PRADO LEÃO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO- 
PEDAGOGA
Data da Admissão: 15/01/2009
Vigência: 15/01/2009 a 15/07/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA  DE OLIVEIRA
EXTRaTO DE CONTRaTO DE SERViDOR TEMPORÁRiO
Partes: SEDURB & FERNANDA NUNES COSTA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
- PEDAGOGA
Data da Admissão: 15/01/2009
Vigência: 15/01/2009 a 15/07/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRaTO DE CONTRaTO DE SERViDOR TEMPORÁRiO
Partes: SEDURB & ENÉAS FERREIRA GONÇALVES
Cargo: TÈCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO- 
SOCIÓLOGO
Data da Admissão: 15/01/2009
Vigência: 15/01/2009 a 15/07/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRaTO DE CONTRaTO DE SERViDOR TEMPORÁRiO
Partes: SEDURB & ALINE FELIX PAIVA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO- 
ASSISTENTE SOCIAL
Data da Admissão: 15/01/2009
Vigência: 15/01/2009 a 15/07/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

aViSO DE LiCiTaÇÃO
aViSO CONViTE Nº 016/2008

OBjETO:
Seleção de empresa para elaboração do Projeto de Implantação 
de Tratamento de Resíduos sólidos no Município de Terra Alta, 
Estado do Pará.
Data Da abertura:  03 de Fevereiro de 2009.
HORa: 09:30 h.
LOCaL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDiTaL: Disponível no site da Sedurb -  WWW.sedurb.pa.gov.br
Belém,   23 de Janeiro de 2009.
CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTaRia Nº. 054/2009
PORTaRia Nº.054/2009, DE 22 DE jaNEiRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora ROSEANE 
FONSECA GASPAR, matrícula 57205942/1, CPF: 605.171.662-
91, Assistente Administrativo, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de Consumo...........................R$ 1.000,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica....................... R$ 1.000,00
Fonte 001 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, 
para prestação de contas do referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRaTO DE PORTaRia
PORTaRia Nº 057/2009, DE 23 DE jaNEiRO DE 2009.

Servidor: OSVALDO COSTA MONTEIRO
Matrícula: 57196496/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Origem: Belém
Destino: Bagre
Período: 26 a 27/01/2009
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar visita técnica de empresas para licitações 
(PAC - 1)
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: 10º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 017/2006
Objeto do Contrato: Execução da Obra de Construção da Feira e 
Mercado no Município de São Felix do Xingu
Valor do Contrato Original: R$ 994.823,76 ( novecentos e 
noventa e quatro mil,oitocentos e vinte e três reais e setenta e 
seis centavos)
Modalidade de Licitação: Tomada de preços Nº 002/206
Partes: SEDURB & Município de S.Felix /MARTOP- Construções e 
Terraplenagem LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
de execução por 60 (sessenta) dias a partir de 29//12/2008 a 
27/02/2009 e vigência a contar de 23/01/2009 a 24/03/2009.
Valor: R$ **********************************
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 23/01/2009 a 24/03/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1039.1555 ND-449051
Fonte de Recurso: 001/031 e 006
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 2º 3º 5º ao 10º T.A- Prorrogação de 
prazo 4º T.A - Acréscimo de valor
Endereço do Contratado: AV.Almirante Barroso Alameda: Mery 
lucy nº 129-B Bairro- Sousa CEP- 66.410-210 Belém/Pará
Data da Publicação: 09/05/2006
ERRaTa DE TERMO aDiTiVO aO CONVÊNiO
Nº do Convênio: 001/2005-SEDURB
Nº do Termo Aditivo: 8° Termo Aditivo ao Convênio 
n° 001/2005-SEDURB, publicado no DOE n° 31317 de 
15/12/2008.
Partes: SEDURB e AMAT – Associação de Municípios do Araguaia 
e Tocantins.
Onde se Lê: Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação 
do prazo de vigência do convênio 001/2005 até 03/12/2008.
Leia-se: Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação 
do prazo de vigência do convênio 001/2005 até 03/12/2009. 
Interesse Público.
Ordenador Responsável: Elias Henrique Granhen Tavares.


